
AROMA Consult  Page 1 sur 27 (EQ-REA6 – REV004)  

  
  

SIAMHLM  

 

STATION D’EPURATION DES MUREAUX (78) 

MESURES D’ODEURS SUR SITE 

RAPPORT D’INTERVENTION  

 

 SSIIEEGGEE  

 

 
 
 
 
 
 

Accréditation N°1-1964 
Portée disponible sur le site 

www.cofrac.fr *  

1 rue des Vanniers 
ZA La Forge  

35830 BETTON 
Tel : 02 99 55 14 14 - Fax : 02 99 55 14 15 

 Mail : aroma@aromaconsult.fr  

 

 
 
 
 

N° de Rapport : R 2014-266 
 

Ind Etabli par 
Responsable 
Laboratoire 

Approuvé par Date Objet de la révision 

1 F. VISCARD L. LEFAIX P. CORROYER 08/12/2014 1ère diffusion 

      

      

 
* Note : Seules les prestations de prélèvement canalisé et d’analyse de concentration d’odeur conformément à la 

norme NF EN 13725 sont couvertes par notre accréditation.  
Certains éléments de ce rapport ne sont pas couverts par notre accréditation : les avis et interprétations, 
les mesures de débit, ainsi que tout autre type de prélèvement (surfacique, physico-chimique) et 
d’analyse (physico-chimique…). 

 



AROMA Consult  Page 2 sur 27 (EQ-REA6 – REV004)  

 
Titre :  STATION D’EPURATION DES MUREAUX (78) - MESURES 

D’ODEURS SUR SITE  
 

   
Référence du rapport :  R 2014-266 

Version :  1 
En date du :  08/12/2014 

   
Mots clés :  Assainissement – Station d’épuration – Extension - Odeurs 

   
Client :  SIAMHLM 

   
   
   

Contact :  Olivier THEIL 
  Technicien du SIAMHLM 

  01 30 91 24 95 
06 98 25 96 23 

   
Lieu d’intervention :  Les Mureaux (78) 

   
   
   
   
   
   

Prestataire :   AROMA CONSULT 
   
   
   

Equipe terrain :  F. VISCARD 
   
   

Rapport rédigé par :  Franck VISCARD 
Ingénieur Consultant 
06 14 15 65 22 fviscard@aromaconsult.fr 

   
   
   
   
   

Données émises sous   
accréditation validées par le   

responsable laboratoire :  Laurent LEFAIX 
   
   
   
   
   

Approuvé par :  Pascale CORROYER 
Ingénieur Consultante – Directrice Opérationelle 
06 47 14 48 68 pcorroyer@aromaconsult.fr 

   
   

 



AROMA Consult  Page 3 sur 27 (EQ-REA6 – REV004)  

 
 

SOMMAIRE 

 

 

OBJET ____________________________________________________ 5 

1. DESCRIPTION GENERALE DE L’INTERVENTION _________________ 6 

1.1. Description de la STEP 6 

1.1.1 Implantation géographique du site 6 

1.1.2 Description du process 7 

1.2. Stratégie d’échantillonnage mise en œuvre 8 

1.2.1 Programme de mesures 8 

1.2.2 Conditions météorologiques 9 

1.2.3 Bilan des conditions rencontrées 9 

1.2.3 Photographies des points de prélèvements 10 

2. ANALYSE DES RESULTATS _________________________________ 11 

2.1. Débitmétrie 11 

2.1. Bilan des sources d’odeurs 12 

3. CONCLUSION ___________________________________________ 13 

ANNEXE 1 : SYNOPTIQUE DU PROCESS DE LA STEP DES MUREAUX ____ 15 

ANNEXE 1 : STRATEGIE D’ECHANTILLONNAGE ____________________ 16 

ANNEXE 2 : PROTOCOLE DE PRELEVEMENTS D’ODEURS _____________ 19 

ANNEXE 3 : METHODE D’ANALYSES OLFACTOMETRIQUES ____________ 20 

ANNEXE 4 : FICHE DE LIAISON ________________________________ 22 

ANNEXE 6 : RAPPORT D’ANALYSE OLFACTOMETRIQUE ______________ 23 

ANNEXE 7 : CALCUL DES CONCENTRATIONS D’ODEURS _____________ 27 

 



AROMA Consult  Page 4 sur 27 (EQ-REA6 – REV004)  

INDEX DES TABLEAUX 
 
Tableau 1 : Programme de mesures ..................................................................................... 8 

Tableau 2 : Conditions météorologiques du 12/11/2014 ................................................... 9 

Tableau 3 : Débitmétrie de la désodorisation .................................................................... 11 

Tableau 4 : Bilan des sources d’odeurs .............................................................................. 12 

 
 
 
 

INDEX DES PHOTOGRAPHIES 
 
Photo 1 : Vue aérienne du site – Source Google Earth ........................................................ 6 

Photo 2 : Sortie désodorisation .......................................................................................... 10 

Photo 3 : Bassin d’aération ................................................................................................. 10 

Photo 4 : Local boues .......................................................................................................... 10 

Photo 5 : Filtres presses ...................................................................................................... 10 

Photo 6 : Tours de lavage de la désodorisation ................................................................. 10 

Photo 7 : Chambre à flux .................................................................................................... 10 

 
 
 
 



AROMA Consult  Page 5 sur 27 (EQ-REA6 – REV004)  

 

OBJET 

 

Dans le cadre du projet d’extension de la STEP des Mureaux (78) prévoyant une seconde et 

nouvelle désodorisation, le Cabinet BOURGOIS AMO souhaite réaliser une étude d’impact odeur et 

sollicite pour cela AROMA CONSULT. 

 

La prestation d’AROMA Consult réalisée pour le compte du Maître d’Ouvrage SIAMHLM, a consisté à 

caractériser les niveaux d’odeur des sources suivantes les concentrations et flux d’odeurs : 

- Rejet désodorisation ; 

- Bassin d’aération ; 

- Local boues 

 

L’intervention s’est déroulée le 12/11/2014. 

 

Ce document constitue notre rapport d’intervention. Il présente dans un premier temps le contenu 

de la prestation ainsi que les conditions de fonctionnement rencontrées et dans un second temps 

les résultats et interprétation des mesures. 



AROMA Consult  Page 6 sur 27 (EQ-REA6 – REV004)  

 

1. DESCRIPTION GENERALE DE L’INTERVENTION 

1.1. Description de la STEP 

1.1.1 Implantation géographique du site 

La STEP est située sur la commune des Mureaux (78) à proximité de la Seine. 

 

 

 

Photo 1  :  Vue aérienne du site  –  Source Google Earth 

 

Les plus proches riverains sont situés en limite de propriété à l’est de la STEP. 

STEP 

Riverains 
Plate-forme de 
compostage 



AROMA Consult  Page 7 sur 27 (EQ-REA6 – REV004)  

 

1.1.2 Description du process 

 

Le STEP des Mureaux est dimensionnée à ce jour pour traiter les effluents de 100 000 eq. hab. 

En entrée de STEP, la DCO moyenne enregistrée en 2013 était de 7 500 kg/j, la DBO5 moyenne 

était de 3 800 kg/j et le débit moyen d’eaux usées était de 10 600 m3/j. 

 

Les grandes étapes du process de traitement des eaux sont les suivantes : 

- Prétraitement des eaux brutes (un dégrilleur, deux tamiseurs, deux dessableurs) ; 

- Bassin de stockage des eaux de pluies ; 

- Traitement biologique dans trois bassins d’aération (diamètre de 43 m et hauteur de 6 m); 

- Trois Clarificateurs (diamètre 35 m) ; 

- Traitement tertiaire. 

 

Sur la STEP, les boues produites sont déshydratées au moyen de flottateur, de chlorure ferrique + 

chaux et de deux filtres presses. Chaque filtre presse est mis en fonctionnement en moyenne trois 

fois par jour entre 8h et 18h (la durée d’un cycle de pressé est de 2h). Les émissions caractérisées 

en sortie désodorisation correspondent ainsi au flux moyen observé entre 8h et 18h du lundi au 

vendredi. 

A l’issue de la déshydratation, elles sont déversées et stockées dans des bennes dans le local 

boues. 

Chaque jour, les bennes de stockage des boues déshydratées sont évacuées par camion. Pour ceci, 

les portes sont ouvertes en grand pendant environ ¾ d’heure (4 portes de 3,5 x 5 m). 

 

Vous trouverez en annexe 1 le synoptique du process mis en œuvre à la STEP des Mureaux. 

 

Les ouvrages liés au prétraitement ainsi que les ouvrages liés à la déshydratation et stockage des 

boues sont confinés dans un bâtiment. 

Les airs des ambiances de ce bâtiment sont captés et dirigés vers une désodorisation composée 

d’une tour de lavage acide suivi d’une tour de lavage oxydo-basique et d’une tour de lavage 

basique. 

La désodorisation fonctionne 24h/24, 7j/7 à un débit total d’extraction théorique de 25 000 Nm3/h. 

La cheminée de dispersion de la désodorisation est située en toiture du bâtiment principal. 

 



AROMA Consult  Page 8 sur 27 (EQ-REA6 – REV004)  

 
 
 

1.2. Stratégie d’échantillonnage mise en œuvre 

Vous trouverez en annexe 1 la stratégie d’échantillonnage. 

 

La campagne de mesures s’est déroulée le mercredi 12 novembre 2014. 

 

1.2.1 Programme de mesures 

Le programme de mesures est présenté dans le tableau suivant : 

 
 

 

Pt 
 

Intitulé 
Type 

A
n

a
ly

s
e

 

o
lf

a
c
to

m
é

tr
iq

u
e

*
 

D
é

b
it

s
 

1 Local boues Ambiante diffuse 1 - 

2 Sortie désodo Canalisée 2** 1 

3 Bassin d’aération Surfacique 1 1 

*L’ensemble des analyses olfactométriques est couvert par notre accréditation Cofrac (Accréditation N°1-1964 - Portée 

disponible sur le site www.cofrac.fr). 

**Les prélèvements et analyses olfactométriques sont couvert par notre accréditation Cofrac (Accréditation N°1-1964 - 

Portée disponible sur le site www.cofrac.fr). 

Tableau 1 :  Programme de mesures 

 

Vous trouverez en annexe 2 et 3 les protocoles de prélèvement mis en œuvre ainsi qu’un descriptif 

de l’analyse olfactométrique. 

 

- Le bassin d’aération (source surfacique) a été investigué au moyen d’une chambre à flux. 

- Le local boues (source ambiante) a été investigué au moyen d’un un caisson poumon. 

- La sortie désodorisation (source canalisée) a été investiguée par prélèvement dans la 

canalisation. 

 

 

Vous trouverez en annexe 4 la fiche de liaison de fin de mission. 

 

 



AROMA Consult  Page 9 sur 27 (EQ-REA6 – REV004)  

1.2.2 Conditions météorologiques  

 

Les conditions météorologiques enregistrées le 12/11/2014 à Verneuil-Sur-Seine (Source Météociel) 

sont présentées dans le tableau suivant : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aucune précipitation n’a été rencontrée pendant l’intervention. Les conditions météorologiques 

rencontrées sont représentatives de cette époque de l’année. 

 

 

1.2.3 Bilan des conditions rencontrées 

 

Le jour de la campagne de mesures, les conditions de fonctionnement de la STEP était 

représentatives des conditions normales, soit en entrée de STEP un débit de 10 500, une 

DCO de 7 300 kg/j et une DBO5 de 4 000 kg/j (paramètres d’entrée du même ordre que ceux 

enregistrés sur l’année 2013. 

L’ensemble des ouvrages de traitement des eaux était en fonctionnement. 

 

Le bassin d’orage, le jour de l’intervention était vide. 

 

La benne de réception des déchets du dégrillage était remplie (benne stockée dans le bâtiment). 

 

Les tours de lavage de la désodorisation n’était pas pourvues de réactifs : les eaux de lavages des 

différentes tours était à un pH de 8,5. Ce mode de fonctionnement est le fonctionnement habituel 

de la désodorisation. 

 

Les deux filtres presses étaient en fonctionnement pendant la campagne de mesures. Il a été 

décidé de réaliser deux prélèvements en sortie désodorisation, lors du débatissage des filtres 

(phase du process jugée plus émissive en termes d’odeurs) en sortie de désodorisation et un 

prélèvement dans les ambiances du local de stockage des bennes à boues. 

 

- 13h00-17h00 

Provenance du vent Sud 

Vitesses de vent 5 km/h 

Températures ambiantes 12,2 à 14,5°C 

Tableau 2 :  Condit ions météorologiques du 12/11/2014 



AROMA Consult  Page 10 sur 27 (EQ-REA6 – REV004)  

 

1.2.3 Photographies des points de prélèvements 

 
Nous reportons ci-dessous les photographies des points de prélèvement : 

 

 

Photo 2  :  Sort ie  désodorisat ion  

 

Photo 3  :  Bassin d’aérat ion 

 

Photo 4  :  Local  boues 

 

Photo 5  :  F i l tres presses 

 

Photo 6  :  Tours de lavage de la  
désodorisat ion 

 

Photo 7  :  Chambre à f lux  

 

 

 

 



AROMA Consult  Page 11 sur 27 (EQ-REA6 – REV004)  

 

2. ANALYSE DES RESULTATS 

2.1. Débitmétrie 

 

• Source surfacique continue 

 

Le débit attribué aux émissions d’odeurs du bassin tampon est proportionnel à la surface 

considérée et au débit de balayage de notre chambre à flux (32 m3/h.m2). 

Le site dispose de 3 bassins d’aération de 43 mètre de diamètre, soit une surface totale de 1 450 